



**જીપીએસસી મેઇન્સ ટેસ્ટ સીરીઝ પેપર-2**

**વિષય: - વિષય: - ભારતીય નીતિ અને બંધારણ,**  
**જાહેર વહીવટ અને ગવર્નન્સ, જાહેર સેવામાં**  
**નીતિશાસ્ત્ર**

**GPSC MAINS TEST SERIES PAPER-2**

**Subject :- Indian Polity and Constitution,**  
**Public Administration and Governance,**  
**Ethics in Public Service**

**Code: PDG 2**

**Subject: GENERAL STUDIES 2**

**Name:-** \_\_\_\_\_

**Date:-** \_\_\_\_\_

# Questions Paper

Time :- 03 Hours

Max. Marks : 150

## વિભાગ - એ

1. પ્રશ્ન નંબર 1 થી 10.
2. બધા 10 પ્રશ્નોના જવાબ આપવા ફરજિયાત છે.
3. દરેક પ્રશ્નમાં 05 ગુણ છે.
4. જવાબ આશરે 70 થી 80 શબ્દોમાં આપો.

## PART – A

1. Question No. 1 to 10.
2. Attempt all 10 questions.
3. **Each** question carries 05 Marks.
4. Answer should be given approximately in 70 to 80 words.

Q.1. Discuss the duties of the newly constituted National Commission for Backward Classes.

प्र .1. पछात (बेकवर्ड) वर्गों माटे नवा रचायेला राष्ट्रीय कमिशननी कुरजोनी यर्था करो.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.2. What are the main features of India's anti-defection law?

પ્ર .2. ભારતના વિરોધાભાસ વિરોધી કાયદાની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ શું છે?

Answer :-

PD GURUKUL

Q.3. Examine why 42nd Constitutional Amendment is called a mini Constitution?

प्र .3. 42 भी बंधारणीय सुधाराने लघु संविधान केम कडेवामां आवे छे ते तपासो?

Answer :-

PD GURUKUL

Q.4. What is 'office of profit'?

પ્ર.4. 'ઑફિસ ઑફ પ્રોફિટ' શું છે?

Answer :-

PD GURUKUL

Q.5. Should MPs and MLAs be barred from practising law? Discuss the issues involved.

પ્ર.5. શું સંસદસભ્યો અને ધારાસભ્યોને કાયદાનું પાલન કરતા અટકાવવું જોઈએ? સામેલ મુદ્દાઓ પર ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.6. What is transparency? Examine what measures should be taken by government to ensure transparency in governance.

પ્ર.6. પારદર્શિતા શું છે? પારદર્શિતાને સુનિશ્ચિત કરવા માટે સરકાર દ્વારા કયા પગલાં લેવા જોઈએ.

Answer :-

PD GURUKUL



Q.7. What do you think are the core values in public administration. Discuss.

પ્ર.7. જાહેર વહીવટમાં મુખ્ય મૂલ્યો વિષા તમે શું વિચારો છો. ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.8. Critically analyse the role of NGOs in empowering dalits and other oppressed communities.

પ્ર.8. દલિતો અને અન્ય ત્રાસદાયક સમુદાયોને સશક્તિકરણમાં એનજીઓની ભૂમિકાની ગંભીરતાથી વિશ્લેષણ કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

Q.9. Define emotional intelligence. Do you think high emotional intelligence (EI) is a stronger predictor of success?

પ્ર.9. ભાવનાત્મક બુદ્ધિ વ્યાખ્યાયિત કરે છે. શું તમને લાગે છે કે ઉચ્ચ ભાવનાત્મક બુદ્ધિ (ઇઆઇ) સફળતાના મજબૂત આગાહીકર્તા છે?

Answer :-

PD GURUKUL

Q.10. Define accountability, professionalism, integrity and transparency.

પ્ર.10. જવાબદારી, વ્યાવસાયીકરણ, અખંડિતતા અને પારદર્શિતા વ્યાખ્યાયિત કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

## વિભાગ - બી

1. પ્રશ્ન નંબર 11 થી 20.
2. બધા 10 પ્રશ્નોના જવાબ આપવા ફરજિયાત છે.
3. દરેક પ્રશ્નમાં 10 ગુણ છે.
4. જવાબ આશરે 130 થી 140 શબ્દોમાં આપો.

## PART – B

1. Question No. 11 to 20.
2. Attempt all 10 questions.
3. Each question carries 10 Marks.
4. Answer should be given approximately in 130 to 140 words.

PD GURUKUL

Q.11. What were the salient features of the Indian Independence Act of 1947?  
Examine how the process of construction of the Indian Constitution begin.

प्र.11. 1947 ना भारतीय स्वतंत्रता अधिनियमनी मुख्य विशेषताओ शंुं छती? भारतीय  
बंधारणना बांधकामनी प्रक्रिया केंवी रीते शरुं थाय ते तपासो.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.12. Discuss whether the governor enjoys more discretionary powers than the president?

प्र.12. राष्ट्रपति कऱता गवर्नर वधु विवेकाधीन शक्तिनो आनंद ले छे के नहीं ते अंगे यर्चा करो?

Answer :-

PD GURUKUL



PD GURUKUL

Q.13. The tension between the Executive and Judiciary isn't new but it has assumed a different dimension in recent years. Critically analyze.

પ્ર.13. એક્ઝિક્યુટિવ અને ન્યાયતંત્ર વચ્ચે તણાવ નવી નથી પરંતુ તાજેતરના વર્ષોમાં તે એક અલગ પરિમાણ ધરાવે છે. ગંભીરતાપૂર્વક વિશ્લેષણ.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.14. CBI has been called a caged parrot by none other than the SC. In recent days, we have seen the kind of controversies related to independence of CBI. Explain the measures in place, if any, to ensure independence of CBI and discuss the nature of institutional reforms required by CBI?

પ્ર.14. સીબીઆઈને એસસી કરતા અન્ય કોઈ દ્વારા કેજડ પોપટ કહેવામાં આવે છે. તાજેતરના દિવસોમાં, અમે સીબીઆઈની સ્વતંત્રતા સાથે સંબંધિત વિવાદો જોયા છે. સીબીઆઈની સ્વતંત્રતાને સુનિશ્ચિત કરવા અને સીબીઆઈ દ્વારા જરૂરી સંસ્થાકીય સુધારાની પ્રકૃતિ અંગે ચર્ચા કરવા માટે, જો કોઈ હોય તો, પગલાં લેવાની સમજૂતી આપો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.15. The government ought to reassess the entire structure of the civil service, instead of taking steps in fits and starts, to make public services more management-oriented and relevant to present challenges. Critically analyse.

પ્ર.15. સરકારે જાહેર સેવાઓને વધુ મેનેજમેન્ટ-લક્ષી અને હાલની પડકારોને સુસંગત બનાવવા માટે યોગ્ય પગલાં લેવા અને શરૂ કરવાને બદલે, સિવિલ સર્વિસના સમગ્ર માળખાને પુનઃ આકારણી કરવી જોઈએ. ગંભીરતાપૂર્વક વિશ્લેષણ.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.16. Though Citizen's charters have been formulated by many public service delivery organizations, there is no corresponding improvement in the level of citizens' satisfaction and quality of services being provided. Analyse.

પ્ર.16. જોકે નાગરિકના ચાર્ટર્સ ઘણા જાહેર સેવા વિતરણ સંગઠનો દ્વારા તૈયાર કરવામાં આવ્યા છે, નાગરિકોની સંતોષ અને સેવાઓ પૂરી પાડવાની ગુણવત્તામાં કોઈ સુસંગત સુધારો નથી. વિશ્લેષણ

Answer :-

PD GURUKUL



PD GURUKUL

Q.17. Discuss how attitudes are formed. Also discuss what are the categories of attitudes.

પ્ર.17. વલણ કેવી રીતે રચાય છે તે ચર્ચા કરો. વર્તણૂકની કેટેગરીઝ કયા છે તે પણ ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.18. Corruption is a multi-faceted problem and requires a comprehensive strategy to deal with. Discuss the ways in which corruption can be reduced.

પ્ર.18. ભ્રષ્ટાચાર એક બહુપક્ષીય સમસ્યા છે અને તેની સાથે વ્યવહાર કરવા માટેની વ્યાપક વ્યૂહરચનાની જરૂર છે. ભ્રષ્ટાચાર ઘટાડી શકાય તે રીતે ચર્ચા કરો.

Answer :-

PD GURUKUL

PD GURUKUL

Q.19. Shashi is working in a company and was given a clear warning about her many absenteeism several times, both verbally and in writing. The written warning included notice that “further violations will result in disciplinary actions,” including suspension or discharge.

A short time after the written warning was issued, Shashi called work to say she was not going to be in because her babysitter had called in sick and she had to stay home and care for her young child. Shashi’s supervisor, Rama, told her that she had already exceeded the allowed number of absences and warned that if she did not report to work, she could be suspended. When Shashi did not report for her shift, Rama suspended her for fifteen days.

In a subsequent hearing, Shashi argued that it was not her fault that the babysitter had canceled, and protested that she had no other choice but to stay home. Rama pointed out that Shashi had not made a good faith effort to find an alternate babysitter, nor had she tried to swap shifts with a co-worker. Furthermore, Rama said that the lack of a babysitter was not a justifiable excuse for being absent.

Questions:

1. Was the suspension fair?
2. Did Rama act responsibly?
3. Should Shashi be fired?
4. Should the babysitter be fired?
5. Was Rama fair in her actions?

પ્ર .19. શશી એક કંપનીમાં કામ કરે છે અને તેણીને ઘણી વખત વારંવારની ગેરહાજરી બાબતે લેખિત તેમજ મૌખિક ચેતવણી આપવામાં આવી હતી. લેખિત ચેતવણીમાં નોટિસ શામેલ છે કે " વધુ નિયમોનું ઉલ્લંઘન હવે શિસ્તબદ્ધ પગલાંમાં પરિણમશે જેમાં બરતરફી અથવા છુટા કરવામાં આવશે

લેખિત ચેતવણી આપ્યાના થોડા સમય પછી શશીએ કહ્યું કે તેની બાળકની આચા બીમાર હોવાથી તેણી તેના બાળકની સાર સંભાળ રાખવાની હોય છે અને તેના માટે એ હાજર રહી શકે તેમ નથી. શશીના સુપરવાઇઝરલ રામાએ તેમને કહ્યું કે તેણી પહેલેથી ગેરહાજરીની મર્યાદાને ઓળંગી ગઈ છે અને ચેતવણી આપી છે કે જો તેણીએ કામ પર રિપોર્ટ ન કર્યો હોય તો તેણીને સસ્પેન્ડ કરી શકાય છે જ્યારે શશીએ તેના શિક્ષક ત્યારે રામાએ તેને પંદર દિવસ માટે સસ્પેન્ડ કરી દ્યારબાદની સુનાવણીમાં શશીએ દલીલ કરી કે આચા બીમાર થઈ તેમાં તેનો દોષ નથી અને વિરોધ કર્યો હતો કે તેણી પાસે રહેવા સિવાય બીજું કોઈ વિકલ્પ ન હતો. રામાએ સૂચવ્યું કે શશીએ બીજું આચા શોધવા માટે પ્રયત્ન કર્યો નથી અને સહ સહકાર્યકર સાથે શિક્ષક અદલાબદલી કરવાનો પણ પ્રયાસ કર્યો નથી. વધુમાં રામાએ કહ્યું હતું કે આચા ન આવી હોવાનું કારણ ગેરહાજર રહેવા માટે કોઈ પણ રીતે વ્યાજબી નથી

પ્રશ્નો:

1. શું સસ્પેન્શન વાજબી હતું?
2. રામા જવાબદારીપૂર્વક વર્તે છે?
3. શશીને બરતરફ કરવો જોઈએ?
4. શું આચાને બરતરફ કરવો જોઈએ?
5. શું રામા ના પગલા ન્યાયી હતા?

Answer:-

PD GURUKUL



PD GURUKUL

Q.20. You are a judge and you have to decide a case involving allegations that, Mrs. Pearl Obama had helped her husband obtain a University fellowship to which he was not entitled. She is a former employee of the University. Mrs. Obama is an African-American black lady married to Rocky Obama and both have denied the allegations and termed them as racist and baseless.

What are the ethical issues involved here ?

What will be your decision ?

પ્ર .20. તમે ન્યાયાધીશ છો અને તમારે એ આક્ષેપોને લગતા કેસનો નિર્ણય લેવો પડશે કે શ્રીમતી પર્લ ઓબામાએ તેના પતિને યુનિવર્સિટી ફેલોશિપ પ્રાપ્ત કરવામાં મદદ કરી હતી જે ખરેખર તેનો હકદાર નહોતો. તેઓ યુનિવર્સિટીના ભૂતપૂર્વ કર્મચારી છેઈ શ્રીમતી ઓબામા એક આફ્રિકન અમેરિકન કાળા મહિલા છે જેણે રોકી ઓબામા સાથે લગ્ન કર્યા છે અને બંનેએ આ આરોપોને નકારી કાઢ્યા છે અને તેમને જાતિવાદી અને નિર્દોષ તરીકે અભિનય આપ્યો છે.

અહીં શામેલ નૈતિક મુદ્દાઓ શું છે?

તમારો નિર્ણય શું હશે?

Answer :-

PD GURUKUL